1) L. 1. D. de Reb. cred. Quamvis multa ad contractus mutui pertinentia iuris sub hoc titulo Praeter inseruit, illae tamen conditionum delictum praesentat. Quibus enim contractus, quos aliam fidem servari instituitur, completitur. Nam ut . . . Certe sit, credendi generalis appellatio est. Cf. L. 10, 12, 13 D. de T. S.

2) Cfr. pro Roscia Com. c. 5.

3) Gajj. IV, § 131 et § 13. Cf. J. A. C. Roscia, Comment. Jurid. in C. C. conditionem pro Q. Roscia Com. p. 10, 13.

expensae litae et stipulata. Postremo operae pretium fieri videtur, si addamus Quintilianii locum: 1) accedidi aliquando alteri, et stupidi actori causae, vel quis attis est proponere, vel quis sic magis expediat. Satis est dixisse: certam arduam pecuniam puto se stipulatione, 2) intelligi potest numerata videlicet stipulata, quod non venire crebro debuit; et item, stipulata ex alia causa; error autem ex stipulationis obligatione proxime repetit, nec tamen ei propria minus pecunia est certa credita. Conclusio pecuniam creditam non idem esse quod mutuum, sed litis pater.

Hac igitur interpretatione tenete, superest tantum distinctio inter pecuniam certam et incertam. Haec plures causas habere potest, quam humanam utilitas et communitatem facillime commendare videntur. Praecipuum fuisse arbitror questionis simplicitatem. Cum ex stipulata, ex mutui datione, vel literarum obligatione, quae quod Romanus erat, pecunia certa petebatur, probata facta stipulationis, numerataque, vel exhibitis tabulis, continetur petebat, quid quale quantum in obligatione esset; in alia causa accis erat, ideoque incertum non est, litigandi ratione illa tres causas a reliquis fuisse separatas: jurisdictionem accis, et

1) Quintil. Inst. Orat. lib. IV. c. 2. p. 314. Ed. Baum.

potentiaorem coercitionem inflicta, ut apud Ciceronem et apud Gajum legitur.

Aliud argumentum repetit Servius ex antiqua legis manifesti poena, qui verberatus adducebatur ei, cui factum fuerat. 1) Si igitur, sit, ex quoque iudicio adductis sequebatur, nulla ratio est, quare Jurisconsulti addictionem legis manifesti tanquam peculiare quid proponerint, quam simpliciter evincere debuerit, ut fur nec manifestus duplum solvere nequiret, illaque adduceretur ei, cui factum fuerat. Attamen, quod idem egregie animadvertit, in fure manifestis adductis mora erat poena, non igitur detentio erat tantum per sexaginta dies, ut in ceteris iudiciis, quibus elapsis capite placebatur aut peregre vendebatur, sed capitalis erat statim. 2) Quam ob rem et non licebat recedere dantem, furtis committentem, (nisi consensisset adversarius, quem de omni fure causa, imo de furtis ex jure XII tabularum pariter licebat 3) neque vindictam dare, qui pro eo ageret; ne-

1) Gaj. III. § 182. Gell. XI. c. 21. Serv. ad Aenid. VIII. 268. Iudic. Orig. V. 26. Theoph. IV. 12. 27.

2) Gaj. III. § 182: *Furtis manifesti furtis ex lege XII tabularum capitaliter erat. Nam liber verberatus adducebatur ei, cui factum fuerat. Cf. IV. § 111. Furti quoque manifesti actio, quomodo ex ipso Praetoris iure vindictam praestaretur, perpetua dicitur et necesse, cum pro capitali poena pecuniaria constituta sit.*

3) L. 17. § 14. D. de Furt. et de furtis pariter hoc permittit L. 17. § 1. Eod. quaedam actio per postum

que ei concedebantur triginta dies, qui ceteris iudicialis ad expediendam pecuniam dabantur. Omnia vero haec ceteris furtibus non denegabantur, quorum poena erat pecuniaria, duplum, triplum vel quadruplum; neque idcirco mirum esse potest, Jurisconsultis furtis manifesti additionem tanquam plane peculiarem propositam, et quaevis, utrum ille servus officeretur et additione, an ad iudicium loco constitueretur. 1)

Pars denique agitur de lege Galliae Cincipinae, quam esse sententiam in primis admittendam existimat Servilius. Cuius sensus dispositionis haec reddi: legem concessisse diamvris, ut in causa creditae pecuniae reus, qui apud talem magistratum se debere confessus esset, vel in iure non responderet, vel speculorum iudiciorum se non defendisset, duci, in ceteris vero causis tantum eius bona possideri, proscribi et vendi iuberet. Si vero vel pecunia debitoris, vel ipsius bona Romae adessent, Praetori urbane in causibus in rebus eadem potestatem a lege esse datam, qualem habuisset, si apud ipsam reus confessus esset, id est, ut in causa creditae pecuniae corpus, in ceteris vero

---

*ipso iure tolluntur, et injuriam, item facti. — Haec in additione facti manifesti exceptio est a regula, quam dedit Quintus Inst. Grav. VII. 5. p. 510. Ed. Rom.: servus iure domini libertatem non consequitur, additio sola modo circa voluntatem consequitur.*

1) Gaj. III. § 187.

causis boni delictorum creditori adhiberet. Hanc causam non licere, si executio a Praetore jussa esset, eandem ab alio (veluti municipali) magistratu petere. <sup>1)</sup> Hanc autem iurilice Servii sententiam confirmari, sponte intelligitur; atque egregius auctor ingeniosus quam varias illam legem interpretatus videtur. Quod ut demonstramus, permittendum est, in hac lege, pariter atque in tabula Heracleensi, discrimen inter pecuniam creditam et certam causam occurrere, quia ex illa in primis conductio certi oritur, quam ab reo de pecunia certa credita sermo habetur. <sup>2)</sup> Quocirca hac revocanda est disputatio nostra superior de significatione creditae pecuniae. In hac causa, ut dicimus, quae simplex non et cognita facillè, lex magistratui municipali eandem potestatem concedit, quam Romano Praetor habet, si ex iudicio datus reus condemnatus est, videlicet ut eam actari adhibere possit. In ceteris vero causis, ubi incertum petebatur, idco-

1) v. Servii ad l. p. 19-25.

2) Col. II. n. 1. *de quocumque pecunia certa credita .... petetur, Va. 25. a quo praeter pecuniam certe rem creditam .... petetur.* = Hinc cum in hac causa simpliciter dicitur lex [ca. 4-5] *et de eam pecuniam... dare oportere debetere confusum est;* in sep. XXII cum, ubi de certa causa agitur, longius est: *si ut eam rem dare [facere] praestare, restituere oportere, aut se debere, contra eam rem esse, aut se eam habere, eamque rem, de qua arguitur, se facere, obligatumque et eius rei, servare eam confusum est.*

que perplezioni inquisitional locus erat, alia legislator coexistant. Capite enim sequenti dicit: « A quo quid praeter pecuniam certam creditam ... petetur, ... si in eam rem ... confessus erit ... sumpsit lex, res, jus cuiusque ... esto, atque uti sunt, esse oportet, si in ... Romae apud Praetorem ... in iure confessus esset .... Praeter lex, qui de ea re Romae iuri dicendo praesit, in eam et in heredem eius de ea re (siglum B. E. R. explicet Servitius de iis rebus) iudicibus ita jus dicite, decernite, easque duci, bona eorum possideri praescribere vestroque, jubete, ac si ... apud eam ... confessus esset. Eum ne quis de ea re (sive de iis rebus) nisi Praetor, iure qui Romae iuri dicendo praesit, eorum cultus bona possideri praescribere vestro ducique eum jubet.»<sup>1)</sup> Servitius, ut videtur, res illos verborum contentus separatim explicat, ac primum quidem ita interpretatur, quasi lex haec casibus magistratus municipali concesserit, ut rei bona praescriberet, quam oppositor conventioni ac causa usuali, quam capite XXI additione ipse debitoris causare dixerat. Alterum vero de singulari causa explicat, si reus non in municipio sed Romae abesset, et siglum B. E. R. hic de iis rebus significare dicere, haec ad omnes causas supra mentio, tam pecunias

1) Cap. XXII. Col. II. 12. 23 - 24.

creditas, quam actores velent. Quod tamen quovisnam admittemus, primum obstat, quod caput XXI de pecunia credita, caput XXII vero de ceteris rebus agit, neque liberos probabile est, legislatorem duabus locis de eodem re locutionem fuisse, neque minus in lege, quam accuratissime singula definiat. Deinde parum verisimile est, legem eodem capite singularem causam complectam de ea tam obscure monuisse, ut necesse artificiosa interpretatione ad eius cogitationem perveniri possit. Denique, quovisnam siglum D. E. R. cum Savinio de eis rebus notare dicimus, prohibet, quod ubi in hac lege de ea re significat: sed etiam illam sequamur interpretationem, vel sic tamen non probatur, haec verba etiam ad causam pecuniae creditae, procedenti capite memoratam, esse tribuenda, quam capitula divisim, ut diximus, hisce adnectatur. Quae vero sententia separatim explicat, arte conjungenda esse videtur, unde haec oritur legis contentio: in his causis, ubi incertum petitur, si quis apud magistratum cum rem confessus sit, idem juris erit, eo si Romae apud Praetorem confessus esset. Quod accuratius explicaturus, addit legislator: Praetori in hac causa idem faciendum esse, quod fecturus esset, si quis apud ipsam confessus esset, nisi ut rem addicat actori classe bona possideri prescribi et vendere jubeat. Uique omnia dabitur, quod eriri possit, auferret legis-

quibus vestitus solius varietatem dicit, 1) et Appianus mentionem facit velum tunc pulchre decoratum, ad ianuas sed etiam, et huiusmodi tunc etiam ianuas aereis ornatas. 2) Sed hinc, nulla iure, quoniam quia domus accipere, solius impeditam, neque tam necessarium fuisse Romanis, ut neci forma vestis conciperentur, et admittentur ipsi vestes. Antiquitas enim, quae vestem per eos et libram ostendebatur, si promittentur vestes, valebant inquam lex municipii, sive potius lex neei, ex notissima legis XII tabularum verbis: cum aereis sacris manducationibus, ut lingua interpretatur, ita per aere: 3) quae si quis instituit vestis, dupli potestate habet. 4) Neque etiam varietate est eo tempore symbolice adhibita cum nec et libram, quo etiam tunc spectabatur pecunia. Demonstravit enim Niebuhrus, etiam ostendit Savinius, Romanos, quoniam aereis pecunia tantum uterentur, libram sive trutinam adhibuisse, ut alii vau-

1) Tac. Ann. VI. 16.

2) Appianus de bello civ. I. 54. Eadem tunc temporis decore in domesticis adhibita, idem testatur: Sed et huiusmodi tunc etiam ianuas aereis ornatas.

3) Faccius, notissima. Civ. de Grav. I. 3p. Cf. Cl. Hultius, over den zin van het wél ianuaris der tempel adhibita, in Bijdr. der Rijksgeel. III. p. 563 sq. Schilling in K. d. Jahrb. f. deutsche Rechtswiss. 1839. P. III. p. 218.

4) Civ. de Off. III. 16. Cf. Orléans Recueil de Jurisprudence. p. 278.

non appendent, quis et viri ponderis erant et vicinorum civitatum monetae mini. symbolice vero eadem res et libram adhibuito, quam argentum dignitatem intulisset, quod ante annum 445, (ergo ante post legem Poeteliam), factum esse negot Minia. 1) Praeterea Savini sententiae obstat monetae antiquorum loca, ubi de numis est esse aliamum curas habetur. Livius enim: « civitas secum ipse discere intestino inter patres plebsque flagrabat odio, maxime propter auras esse esse alienum, 2) Nam illic loco: « cum quoniam G. Publilia esse esse alienum patrum secum disceret, 3) et Valerius Maximus: « cum propter grave

1) Pitt. Hist. Nat. XXXIII. 13. — Hanc per totam solutionem post Servium Tullium, qui erant servaque illis solent esse signata, non amplius remanent solae, existens Scilicet, de jurat Romani nunc et mancipia. Erant. ubi p. 8. Aliter quam facile de numis quod argueret post, monetae si non totas numos argueret ut, (quod ante quibus temporibus factum esse hoc videtur), monetae ut plebsque etiamque adhibuito tribuit, et servat, non post ubi solentur. Quod etiam videtur G. J. L. § 1001. Jure autem esse et solae solentur, quia etiam monetae nunc numis arbitriatur, et erant auras, dependi, annis esse et quibusque, nec aliter nunc vel argueret nunc in non erant, sicut ea lege XII tabularum intelligere possimus: « etiamque numerum esse et potestatem non in numero erant, sed in pondera. Praeterea non videtur etiam aliam adhibuito numerum; hoc Liv. IV. 50. et quia antea (anno 347) argentum signatum erant, nec grave plebsque quidem ad avariam remanentur, ut.

2) Liv. II. 28.

3) Liv. VIII. 28.

an alienum i. Pictis nempe eo dicit coactus esse.<sup>1)</sup> et si enim recte attulisse Servianum de nexu dicit, male illos in locis locutus esse potest, quam ob rem alienum quis tantum addici, ob nexum vero alioque contractus, et neci forma interposita esset, neci potuerit. Denique cum eius contentis non recte conciliari possent Livii verba: « non eadem domi, quae militibus, fortasse auti plebi Romanae: nam etiam, unciarum fœnere facta, levata usum erat, neci ipsa obnoxiantur inopes utrumque testantur. ») Non igitur propter nexum nexum contrahentibus, sed propter non alienum, quam non fœnere sed ipsa serie obnoxiantur.

Quodsi ex hisce rationibus Servianus de nexu theoriam calculum adhibere non posset, neque eius sententia de lege Postelia probanda est, qua illam contrahendi rationem per nexum istam sublata esse dicit. Cui ipsa etiam Livii de lege nostra verba adhaerent. Ne enim, quae superiora in adumbrando Niebuhr et Zimmermann sententia de libertate plebi Romanae hac lege data, deique mutato jure dicitur esse, repetam; non video, qui Livius hac lege ingens vicissim fœbi victimam esse dixerit, et cum Servio imaginariam illam nexum istam per eam sublata esse statuat. Si enim addici inopes debiter post illam legem attulerunt

1) V et. Max. VI. 1. 4.

2) Liv. VII. 12.

poterat, vinculum fidei idem manebat, quod victum minime dici potest, ubi id abrogatur, quod creditorum calliditas ad deprimentes inopes, saepius ipse reluctans legibus, excogitaverat. Denique Livii verba, quibus legis vestigia memora expressit: «*potestas creditae bonae debitoris, non corpus obnoxium esset,*» quoniam eam sententiam amplectimur, totum quantum impediunt: quocirca Servinus an ex mere historici mente entitatem dici, quam Cicero de hinc ne verba quidem incurrat, Attamen nulla ratio est, quare Livio haec in re fidem dempto, quam Cicero, et postea videlicet, idem invenire videatur.

### § 3.

#### *Sententia Faber et Schenckii.*

Aliam de novo sententiam profertur Walterus, aliam ratione legis Postulato proponendam deliravit. 4) Verum enim, ex eius mente, ad corroborandas obligationes valeret, etiam solemnis promissio reddendi ea, quae per se et Iherum essent appensae, etiamque vim habens, ut creditor debitorem suum, si statuto tempore non solveret, in continentem (unwiderbar) ad sine iudicis interventu duceret atque ipsius operis ad

\*) Walter, *Geleh. d. Röm. Rechts*, Vol. 1, p. 611.

periculum debitorum incederet. 1) Hoc autem verum, aut, sustulit hoc Postellus, quae tenet, ne corpus debitoris, sed tantum eius bona particularibus contrahentium obligata ferent pecunias creditae: solutio autem ex iudicis curae maneret.

Cui sententiae id in primis obstat animadvertit Schaefferus, quod privatorum pactis iam publicam mutari nequeat, eaque regulam, si unquam in iure Romano valuerit, praesertim hic cum vim coercitiae, quam de libertate civium ageretur. 2) Loco XII tabularum enim constitutum est, ut, qui vel confiteretur se debere vel debiti iudicatus esset, si post iustus dies non solveret, a Praetore adduceretur creditoris suo, si legitur de executione tam magnas statuerat, ut ne iudex quidem sententiam a se litem exequi posset, aut omnia executione Praetori tolleretur, haud sane verosimile est, privatorum pactis ab eo juris praescripto recedi potuisse. Neque id etiam demonstrant loca, quibus eam theoriam nisi contudit Walterus, Dionysii enim offert locum, 3) ubi Menenius Agrippa accensio-

1) Idem ante iam statuerat Debetum, *Antiq. Juris Rom.* tit. p. 77.

2) v. Schaeff. Op. loc. p. 44 = Cf. L. 8. § 2. D. de Re iudic. Quo iudicium bonae, auctoritate sua dicitur esse, fieri natione, et in bonorum reprobam, et tunc non est igitur de bonorum costume de auctoritate ICh Romani, eo magis ut de solitione debitoris deandum est, quae cum in servitium suo conditionem destruchas.

3) Dion. Hal. VI. 85.

nis tempore p[ro]cis committat, p[ro]curator, si curam, qui pecuniam matrem accipiant, neque solvendo evadit, p[ro]curantur debita, deinde si tunc h[ab]e[re] t[ame]n t[er]mina superadduntur deinde t[er]minis p[ro]curatoribus p[ro]curantur, et t[er]mina deinde h[ab]e[re] p[ro]curantur: deinde si h[ab]e[re] p[ro]curantur h[ab]e[re] p[ro]curantur, et t[er]mina deinde h[ab]e[re] p[ro]curantur, et t[er]mina deinde h[ab]e[re] p[ro]curantur. Quam interpretationem Waltherus, ubi verum esse habet de rebus, qui sine iudicio intervenit ex p[ro]curatore a creditoribus duci possunt, hic vero de his, qui quam solvendo non evadit, a Praetore creditoribus esse ad iudicium. Quam tamen interpretationem non esse procedens, docent verba t[er]minis p[ro]curantur, quae evidentissime, non non ex p[ro]curatore p[ro]curantur sed ex legum p[ro]cepto ducit fuisse, demonstrant. Quocirca hic intelligendi sunt, qui, non ex p[ro]curatore iudicio, sed se debere in iure confitenti, a Praetore additici fuerunt, qui in re p[ro]curantur tunc jus deinceps confirmantur XII tabulae. Neque magis Waltheri theoria confirmatur alio Dionysii loco, ubi Romanam decrevisse narrat: t[er]minis h[ab]e[re] p[ro]curantur h[ab]e[re] p[ro]curantur, h[ab]e[re] p[ro]curantur h[ab]e[re] p[ro]curantur, h[ab]e[re] p[ro]curantur h[ab]e[re] p[ro]curantur. \*) Eodem Dionysio hic patet de

\*) Dion. Hal. V 63

*justitiae a bonis iudicio loqui, quo ex nulla contracta  
 jus discretur, neque justitiae ad executionem pertinge-  
 rentur, sequentiis aperte docent: ἀφαιρέσει δὲ καὶ τὰς  
 ἄλλας ἀμφισβητήσας πόλεις, καὶ μὲν τὰ δικαστή-  
 ρια καίξουσ, μὲν τὰς ἀρχὰς διαγνώσκουσ περί μα-  
 ρτυρίῃ, ἴθι τὰς εἰς τὴν πόλιν διακρίσουσ. Frustra  
 quoque Valerius Appian verba apud eundem historicum  
 invocet, dicentis: μὴν δὲλίδουσι τῷ δήμῳ μαλακίαν,  
 ἀλλὰ καὶ τῶν συνελευγμάτων τὰς ἀστυράξιας δι-  
 κρίσιναι τοῖς ἡλιουκίαισιν, ἔφ' εἰς ἱμαλλίαν ἑκατόν  
 πικρίαν, καὶ τὰ δικαστήρια καίξουσ τὴν δὲ τῆ πύ-  
 λαι μίσητα τῶν ὄψεως κατὰ τοὺς ποταμούς ἰθα-  
 μούς. 1) Quae omnia iudicia, a creditoribus male ha-  
 biti, nonnisi dare iudicis recusant, N. Valerius qui-  
 dam Senatorem ad lenitatem ducere ab eoque impetrare  
 voluit, ut vel remitterentur vel diminuerentur debita;  
 sed Appian nihil plebi gratificandum esse dicit, sed  
 utrum jus de pecuniis discordans, creditoribus vero  
 relinquendus, utrum severis legibus uti, an sequae  
 conditionibus transigere cum debitoribus mallet, ju-  
 diciali sententia alter procedat Consul. Hoc sententiam  
 verborum assensum redire, neque iudicem quidquam  
 confirmari Valerium theoriam, non profecto, qui se-  
 curitatem illam locum legit, indicat ibi.*

1) Dion. Hal. VI. 24.

Improbata igitur eius de nexu et nexu sententia, eo minus explicitio, quam de legis Poeteliae proposita dedit, assentitur, quam Livii verbis adversatur. Etiam si enim magnum beneficium fuisset, si vetaretur, ne quis aliam sine iudicis sententia sibi addiceret, non tamen istam rem fieri faciendum ab historicis, ut ex mutatione aliquid istam libertatis factum esse affirmaret. Neque ex vero illis, tam jus mutatum fuisse, multoque minus victum ex lege ingens vinculum fidei, quam jus creditorum, legibus illi concessam, istam mutaret, si neque in contractibus debitoris aditione a Praetore vindicaretur.

Tandem venit sententia Scaevellii, ab omnibus, de quibus scribere cogimus, diversa. <sup>1)</sup> Ad antiquam enim veterem conditionem explicitiolem, Varro utitur loco, ubi, quid sit nexus interpretatus, dicit: liber, qui sine operae in servitute, pro pecunia quam debebat, sua salute, nexa vacatur, ut ab aere liberaretur. <sup>2)</sup> Debitor igitur, ait, ut se creditori obligaret, operam suam ipsi dicit gratis mancipabat, qua mancipatione se obligabat ad omnes suas operas praestandas, donec solvisset pecuniam: unde ipsius condi-

<sup>1)</sup> v. Scaevell. l. l. p. 48 sqq. Eandem sententiam amplius Sall. de juris Rom. man. et mancipio. p. 44 sqq.

<sup>2)</sup> Varro, de R. R. VI. 3. Pro debebat Scaevellius intelligendum esse potest debet dicit, quod necesse jam conpererat Sigonius, de nat. iure pop. Rom. l. p. 95.

ta facto servilis erit, licet jure civis et liber, luso sui juris manere. Hoc autem quoniam postea ferret, vetula lex Poetelia, quo factum, ut postea additorum quidem, non vero necorum, quod veteres mendo fat.

Attamen usque hanc sententia admittenda esse videtur, ut satis docuit Schillingius. 1) Nam ut constituta, opera ab Ilpino non inter res mancipi esse relata, ideoque nec mancipi videri, quae quidem quasi incorporatae mancipari non poterant, et quasi res nec mancipi non solent, 2) illud tantum momentum, cetera mancipationem in totam vitari per temporis vel conditionis affectionem. 3) Non tantum enim Schaefflinus de presentibus, sed etiam de futuris operis loquitur, quae debitor creditori suo gratis, donec solveret, manciparet; quo pacto in notitiam venit mancipationis regulae. Quare id non recte procedere intelligitur, eleganter addit, non ipsi juri, sed operis modum imponi illa mancipatione: jure autem per eam constitui in singulis debitoris operis, quarum quantitas ut defigretur, adjectum fuisse diem, quo praestari deberent. Praeterea id fieri potuisse, ex Ilpino patere, ubi dicit: qui superfluum agri resti-

1) Schilling in *Zeit. Jurist. f. deutsche Rechtswiss.* 1879. P. III. p. 202 sqq.

2) Cf. *Verl. von*, de rebus mancipi et nec mancipi. *Trop.* 1879. p. 70 sqq.

3) *Pragm.* V. 11. § 309. L. 77. D. de R. J.

publitas subiecti sunt, ubi per annos quatuor, alii vero  
 manna (p*ri*ma mensibus, id est condicentibus, in  
 annis centenas. 1) Quod quidem posteriori nihil pro-  
 bet, quam non de mancipatione ibi sermo habentur,  
 sed de publicitate, quae apud veteres mancipia iudice  
 perrogatum est. 2) Inquinatus vero quatuor variis auctor  
 sententiam suam cum illis regulis conciliare studuit.  
 Etiam in via mancipationis est, ut certae ac definitae  
 rei dominium consequatur, non tempore vel condi-  
 tione circumscriptum: cui contrarium est, a solutione  
 debitoris pendere, nam et quaedam opera sua praes-  
 titurus sit. Neque haec, quae distinet, obscure videntur  
 verba Pauli in fragmentis Vaticanis, ubi eadem sen-  
 tentiam Pomponii opponit. 3) In qua re haec duo,  
 quae diversitatem inducunt, consideranda sunt: alterum,  
 de usufructu questionem esse, alterum, de usufructu  
 deducendo. Cum usufructus deducitur, non  
 usufructus mancipatur, sed praedium: mancipatur  
 autem praedium pure, etiam si id quod deducitur tem-

1) Haec operibus scripti. et. Goss. p. 165.

2) *Prætor v. mancipia*, L. 33. D. Locati CL. Bertrami-  
 nus de verb. signif. in voce.

3) *Fragment. Vat. § De usufructibus potest non pure vel  
 certam tempus deduci (usufructum) nec per in iure  
 ventum, nec per mancipationem, sed tantum trans-  
 ferri ipsam pure. Hæc debitor et deducit vel tempus potest,  
 pure et mancipationem et in iure ventum lex XII tabularum  
 confirmat.*

paris adjectione definitur: itaque nihil fit contra juris angustiam, quae tota diei vel conditionem adhaeret. Vel sic tamen sua sponte de suspensione tenet. Perpositionem. Quam Praetor dicitur ad contractus per emancipationem praestare, ut lege XII tabularum eret confirmatum, quo vallicolebae emancipationem esse rite celebratam. Ceterum cum uncontractus natura sit, ut tempore solatur, facile placuit, licet ex tempore vel ex conditione adhaerentem (sic Vallicoleba) in jure cessi non possit, ad tempus tamen recte in jure celebratur: hoc fieri posse Paulus docet, sed abiciat deingunt illud: « nulla lege actio, sit, proclita est de futuro. » 1) Atqui operae illae « debitorum creditorum praestantes, de quibus Scaevola cogitat, sine futuro tempore mentione penultima non possunt. Praeterea illud etiam attendendum, quod Dirksenius monuit, 2) ubi de posterioribus tantum jure agi, quam lege actionem fieri ex usu extendissent, neque ideo ad antiquiora tempora illud esse referendum. 3)

Sed etiam res sunt, quae de operarum emancipatione monuit auctor, nihilominus cum de lege nostra sententiae minime accederemus. Nam si huiusmodi necesse sustulisset lex Postolia, postea servitatem de-

1) *Fragm. Vat.* § 49.

2) *Dirksen, Synt. zur Kunde d. Röm. Rechts.* p. 209.

3) *CE* tamen *Fragm. Vat.* § 38 et 20.

honorati scilicet, quam eorum consuetudine libertati dicenda esset. Adhuc tamen eadem tali legis constitutione nostro homini debita beneficium, ut auctor ipse fatetur, quo obsequium vel civitas vel saltem differre poterat: 1) quo subleto, fieri non potuit, quia pejus obsecratorum redderetur conditio.

### § 4.

#### *Lex Postelia additio debitoris unitata est.*

Nulla igitur harum sententiarum quae constare videntur, id nobis sane agendum restat, ut veterum de nostra lege effata indagemus, et ex antiqua debitorum condicione, historice ope, explicito consueamus: quae in re simul virosum doctorum Babelovii, Schraderi et Schillingii sententias perpendamus.

Primum istam partem jure sibi vindicat Livius, locupletissimus antiquorum de lege Postelia scriptor. Ille igitur, de ea acturus, ea aesse, inquit, *privi Romani velat alicuius incensam libertatis fueram est: quibus veritas eam refugium, tribunatum, legesque decentissimas respexit, aut ex illis momentis unum, necesse est. Magni igitur quid jam augurari licet de lege, quae, quaedam vis, quam in civitate habuit,*

1) v. Schenck l. l. p. 65.

comparari possit cum gratissimis reipublice munificentiis, quibus plebs libertas constituta et confirmata est. Addit antea Livius libertatis illud aliud invidium factum esse, quod necesse dixerunt, quae verba conjugandi sunt cum illis, quae postremo addit: *in necesse solent, contraque in postremum se mutaverunt*. Itaque ante omnia quaerendum est, quid necesse vocare et necesse significet. *Necesse*, sicut Festus, vel *disponere*: ideoque hic de ligatis vero vinculis debitoribus cogitandum esse videatur: quae tamen verbi significatio non hic a Livio designari, post Niebuhrum negant Servius, Walterus aff. 1) Varietatem apud eundem historicum nonnulla observare laesae, quae sibi de ligatis debitoribus intelligi nequeant. Sic r. c. Servilii Comiti edictum memores: « ne quis civem Romanum vinculis aut clavis teneret, quinque ei nominis edendi apud Comitem potestas foret. . . . Hoc proposito edicto et qui advenit necesse, profiteri contempto nomine et nullique ex tota urbe praesumptivum se ex privato . . . concurrens in forum, ut au-

1) Niebuhr, *Röm. Gesch.* Vol. I. (Ed. 2.) p. 139. Servius, ad *Terent. Aulular.* p. 11. Walter, *Gramm. der Röm. Recht.* p. 243. Hi enim, ut videtur, istud necesse a necesse vocem dederunt, proveniens ad Festum, ubi, quod est necesse, expleret. Attamen hic non profero, sed res, quae per nos et licet gratissae, necesse dici non potest. *Necesse est*, sicut, *quodcumque per nos et licet gratissae, idque necesse dicitur*.

acramento dicentem, Servo." 1) Mentem autem victoriam, quam hinc illi a Volcels et Arvanis reportarunt, curamque in urbem redita, asperissime Appianum jus de creditis pecuniis dicens narrat, quibus subjungit: *deinceps, et qui ante nati fuerant, creditoribus tradebantur, et manebantur sibi.* 2) Quorum verborum sententia alia esse solet, nisi haec: qui ante creditoribus victis et clausi tenebantur, quique edicto Consulis vinculis erant liberati, rursus creditoribus suis tradebantur, alique, quorum interea dies venerat, quae solvendo non esset, eandem experiebantur fortunam. Supplicium proterea apud Livium et Dionysium vincularum mentio fit, ubi de debitorum miseria loquuntur. Sic Naevius apud illum: *«verberes veris alieni stimuli, qui verbera ac vincula corpus liberum territent.»* 3) — *«Nequidquam Capite hanc servaveris, si circum meam in servitatem ac vincula duci videam.»* 4) — *«An placeat honore circumventionem plebem potius, quam morte creditum solvi, corpus in servam ac supplicis dare: et gregem*

1) Liv. II. 26. Ne tamen quis miratur, victorem in forum se trahere potuisse, offeram forum Dion. Hal. VI. 26, ubi: *ita ut ante alibi et ipse via ipse ditionibus, asperitas, hincque legem et manebat vel sibi, sibi, deventuribus verberibus sibi.*

2) Liv. II. 27.

3) Dion. VI. 21.

4) Dion. VI. 24.

quotidie de foro addictos duci, et repleri vinculis nobilibus domos? et ubiqueque patricios habitos, ibi conseruata priuata esse? 1) Pariter apud Dionysium indicuntur debitores, constanti vinculo sua, et quocumque se velati ferre ferro et compedibus ligatos uisum esse. Tales deinde dicitur, sicut, *ἐπιδημιώσαντες τὰς ἀλλότριαι καὶ τὰς κτήνας, ἀνεκταραμένους ἑαυτῶν εἰ τοῦτων φιλανθῆς ἴσους τῆς ἀγαθῆς ἀξίας εἰς σφίσι παραμένει;* 2) — *Ἐπιγραφεῖ μοι τοῖς ἀποτῆν κλήτους γκαργαῖν, εἰ μὴ ἀλλότρια λαβόντες, εἰ δὲ κτήνας, εἰ δὲ ἄλλα τὰ χρηματώσαντα τῆς θηρίας κλίστετε καὶ μύδριτε.* 3) Ne tamen plura hinc addere, ferit locus Livii, unde uidentissime patet, uoces *uoxi* et *uoxus* de vinculis debitorum corporibus usuruari, ubi, de uocis lege agens, Comelius ad populum taliter dicit: *ne quis . . . in compediūne sui in uoxus teneretur, quibus addit continas explicandi modo: in uoxi uolenti, continasque in posterum ne uoxerentur.*

Aliam uocis uerba significationem tradit Varro, cuius haec sunt uerba: *Uox, qui uoxe operas in aruitatem pro precaria quondam debet, dum uoluerit, uoxus uocatur, ut ab uoxe adductus.* 4) Schae-

1) Liv. VI. 36. Cf. II. 23. VI. 13.

2) Dion. Hal. VI. 27.

3) Ibid. VI. 79. Cf. V. 33. VI. 39.

4) Varro de L. L. VI. 3. (VII. § 103. p. 163. ed. Müll-

litas, ut supra videtur, emancipationem hinc operantem a Varrone intelligi putat, quoniam ille hanc recti interpretationem dederit, postquam, quid esset verum, exposuerat. Veritas enim, quod superius docimus, neque hinc operantem emancipatio recte procedit, neque id significare voluit Varro. Antiquitas enim, quam Romani usumque argento utiebantur, numerari pecunia non potuit, sed appendebatur aes per libram auro tractatum, ideoque contractus, in quibus pecunia utebatur, in parte auras, per aes et libram l. e. per aureum fiebant, et pecunia, quae ita per aurum obligabatur, aesum aut auriabat. <sup>1)</sup> Quod si requirerem, id tantum Varro dicere videbitur: debitor, qui salvando non est, ut ab aere abstractus dicitur, ita

p. 284. ed. Spongey). Pro vulgata quam dederit, ex Millierii editione debemus quidem dederit, quae lectio Codicibus Paris. auctoritate caret. Schaeuricus legit quoniam dedit, dedit, quoniam non sicut Schilling Crit. Juris. p. 215, quae praeterea dedit non recte cum praeterito convenit coniungi potest, aliquis etiam, quia Varrone aere non aurius habebatur non; quoniamque legimus accepit quae deditur, dederit. Attamen neque hinc emendatio recte procedit, quam arguitur praeterea ostendit, quod multo minus cum praeterito convenit, deditur conveniri potest. Minus hinc quoque aurius non Varrone aere non aurius esse dedit, quoniam etiam patet eorum sententia dedit quod Columelliam de re rust. l. 2. § 12.

<sup>1)</sup> Fortius v. auras. Cf. Fila. Hist. Nat. XXXIII. 3. Varro de R. R. V. 18q. 1. idem Orig. XVI. 17, 18, 19, 20. Cf. Sell, de iure Rom. non et municip. p. 44q.

quoque verus vocatur a veri forma, qua contractum init. At vero, etiam si haec sint scripturae, non tamen apparet, quid de operis in servitorem debitis monerit Varro: quod ut rite explicemus, res paulo altius videtur repetendum.

Gellius legis decemviralis de additione debitorum verbis relatis, haec addit: «sunt autem ~~per~~ <sup>per</sup> istos dies paciscendi: ac nisi pacti fuerint, habebantur in vinculis dies sexaginta: inter eos dies trinis nundinis ad Praetorem in comilio producebantur, quotiesque pecunia iudicanti esset, producebantur. Tertio autem nundinis capite poenas dabant, aut trans Tiberim perage verum ibant.» <sup>1)</sup> Itaque exacte loquentibus, additus quis nundini per sexaginta dies vocari poterat, quibus elapsis vel capite poenas dedit, vel trans Tiberim vendebatur. Autem nullum quod antiquos legitur exemplum debitoris a creditore suo vel coacti, vel trans Tiberim venditi, ac si usquam huiusmodi quid usurpatum esset, mirum foret Manlium alioque, ubi de misera debitorum condicione conquirentur, id non protulisse, ut plebs animos a patribus allicerent. Neque id etiam creditoribus conducebat, quam vindictam tantam, non patriscais, consideret: certe parva esse debuit ex pretio distracti hominis, si in casu

<sup>1)</sup> Gell. X. 1. 24.

ria venditorum, crediti expensae. Quosdam patres malebant, quos legis severitate uti, idque eos verum facere, plura demonstrant historicorum testimonia. Quae enim debitori solvenda essent bona, creditoribus pignori dedit, liberisque eam mancipabat, ut ipse legis severitatem suffugeret. \*) Si vero nihil haberet, quo creditoribus satisfaceret, speras suas illi credere solebat, ut quidquid inde perveniret ad minandum debitum valeret, vel aliis modis interita debita adire possent. †) Spectant autem illud Appii apud Dionysium verba, ubi M. Valerius, qui cedendam plebi arbitrabatur, resistens, vindictas esse leges de addenda debitoribus statuit, sed relinquendam crediticibus, utrum tenere jure uti, an transigere aequis conditionibus cura debitoribus suis vellent. ‡) Hinc

\*) Hae partes Servilii Caelii offitum: ne quis militis, donec in castris esset, bona possideret aut venderet, liberis neptibus sine matronis. Liv. II. 26. Eadem sunt iura Dion. Hal. VI. 27.

†) Hinc apud Livium II. 23. quodam sigis: ne sine officium faceret, id amulatum arule, primo se agro paterno nequeque curiosa, deinde fortuna illa: partem velut totam pervenire ad corpus. Dantum se ab creditore non in servitium, sed in erga statum et beneficium non. Cf. Liv. VI. 26. Itaque quam jam ea se nihil duci poterat, fama et corpore pudente sigis addere crediticibus satisfecerat. Ibid. VI. 27: erat utiqueque, ut sine approbato liberum corpus, ad ad quosque necesse dabantur.

‡) Dion. Hal. VI. 26. post totidem uti hinc patet.

επιδικασθε καὶ οἱ Διοσκόροι νόθοι, καὶ ἀσπίδαυτον  
 συνενθέσθαι συνεκαστοῖσι: καὶ τ. α. φρασιν δαρτῶ  
 ἐδικτασιν παλαιῶσι: *Ἰου δ' ἄν ἀπολαίφωσι τῆς στρα-*  
*ταίας, τὰς κατὰ τοῦτα πράξεις ἐπέχουσιν τὰς ἰου-*  
*σταῶν, ἰφ' εἰς ἰουστὰς ἐπιβάλλουσιν* <sup>1)</sup> καὶ οἱ αἴθε-  
 λουσι: τοῖς δ' ἄλλοις ἀγνοοῦμενοι εἶπαι καὶ δε-  
 δικαστέον, *ὡς ἰουστὰς ἐπιβάλλουσιν*, <sup>2)</sup> Οὐδέ-  
 νου καὶ οἱ εἰς ἀδικίαν καὶ οἱ, quasi creditores ex  
 hacten conventionibus huiusmodi adhibere possunt debitorum,  
 quam adhiberi quis nisi a Praetore acquirat, neque pri-  
 vatiorum personarum jus publicum locumque possit;  
 verum hoc voluit, eos ex potentia, lege sic constituta,  
 ut graviores adhibitionis effectus effugerent, cum credi-  
 toribus suis transgressis de debito qualicumque modo  
 solvendo: quod itaque alia ratione effugere acquirant,  
 quam promittendis et praestandis operis.

Idem autem Verro haec supra laudate indigitavit,  
 quam de libero loquatur, qui operis sui pro pecunia  
 quaedam dedit: praeterea igitur conventionem opte-  
 tātam, ex qua illud deditur oritur, quam adhibere  
 potest ad vincendum quidem et liberandi debitorum, non  
 vero eisdem operis sibi vincendum potestatem tribue-

---

ἀλλὰ καὶ τὰς συναλλαγμάτων τῶν ἀπογράφων ἰου-  
 σταίαι καὶ δεδικαστέον, ἰφ' εἰς ἰουστὰς δε-  
 δικαστέον καὶ οἱ αἴθελοι.

1) Dion. Hal. VI. 27.

2) Ibid. VI. 27. Cf. VI. 21.

rei creditici. In servitatem vero haec operas de-  
 beri dicit, ut serviles eandem esse significaret, sine  
 talis, quae servilem ipsius conditionem efficerent. 1) Si  
 igitur a Varrone ver<sup>o</sup> ἀγγαρῶν καὶ δουλοῦται, etque  
 inde apud Livium et Valerium Maximum locutio verum  
 esse dicit de illi usurpatas, qui huiusmodi portione le-  
 gis servitatem elargiri studebant. 2) Neque tantum  
 meae huiusmodi debitores, sed et obsecratos vocatos  
 fuisse, ut Varro illo loco refert, idem in libro de  
 Re Rustica proficit, dicens: « Omnes agri coluntur  
 hominibus servis aut liberis aut utriusque. Liberi, aut  
 cum ipsi colunt ... esse mercenarii ... itaque quos  
 obsecratos vocari vociferantur.» 3) Quam locum si con-  
 jungis cum verbis Columellae, ubi de praepotensibus  
 dicit: « agros meos occupatos meae civitas et argentu-  
 lia tenent.» 4) egregie definitio vocis servus, quam

1) Hinc apud Livium II. 28. dicitur: *libertatem* unicuique prius vendendam esse, quam rema dandi: ut pro patris rebusque, non pro dominis pagent. Ibid. VI. 14: *nequidquam* Capitolium arcesserim, si civem ... in *servitatem* in vincula duci visum. VIII. 28: quam in *gentilitate* magis, quam *praesentis con-  
 ditionis* memorem videtur.

2) Liv. VIII. 28: cui quam et C. Pulchrum et meo alienum potestatem meam dederit. Val. Max. VI. 1. 9. propter domesticum casum et grave me alienum, C. Fletis meum et dicit servitas.

3) Varro de R. R. I. c. 17.

4) Columella de R. R. L. 2. § 12. — Hinc apud Dion. Hal. VI. 79. quibus L. Julius: *ἀγγαρῶν καὶ*

Utrunque autem hanc verborum sectere et sensus significativam attendentibus, perspicua continetur in debitorum antiqua actio conditio. Etenim pecunie iudicium ex lege XII tabularum creditoribus adhibebatur, quibus jus competebat eundem vel occidendi vel peregre vendendi: quod tamen ut evitarent observati, operas suas hic ad minuendum debitum prestabant, quocirca domum dabantur a creditoribus ibique tenebantur vinculis, et servilem vitam agebant, licet jure liberi et sui juris manerent.

Quodsi igitur hanc ad Livii verba supra laudata referimus, miseram hanc debitorum conditionem lege Poetelia censuere potest, quam non negi desinit eo anno dicit. Attamen si istud sentire sicut figurè tantum veritatem fuisse illa lege et mansisset addictis, non magis quid perpetuum videretur, minimeque per eam aliud libertatis initium factum discedam fuisse; quocirca non dubitamus, quin eandem persequens, ut sicut, executionem hac lege exhibita fuisse dicamus. Si vero quædam, qui dictum, ut Livius, quam de adfectione cogitaret, de actis tantum locutus sit, respon-

*fuisse etc. videtur.* — Attamen si verba hanc promittuntur, non erat necesse, quam creditoribus adhiberi et peregre vendendi jus competere, hincque debitum, minimeque mortem vel servilem, ad operas prestandas cogere potest. Quod verum esset, hoc tantum, ne potius fuisse, lege Poetelia fuisse videtur, minime admittendum videtur, quam præter Livii verba adnotat.

deus, cum hoc loco non ipsa legis verba referret, sed unice ipsius vim verba abundanter valens, ideoque dicitur, ea lege id fieri deesse, quod antiquitas in primis in non fuisse, maximeque in civitate turhus concitasse, expressius monuisset.

Deinde Livius ob cuius secretariae Iudicium et credulitatem jus mutuum fuisse dicit, quae, nisi de additione subleto accipias, intelligi nequeunt. Etenim si ea lege tantum, ne ligentur debitores, vetitum fuisse dicit, ut existimat Schraderus, 1) gratissimum esse additionis jus, quod in vincendo debitoribus constabat, subleto fuit: neque idcirco credibile est, legem, quae ne vincerentur debitores prohibuit, intactam reliquisse jus eodem occidendi vel peregre vendendi, eoque minus, quam illa libertati civium consultum dicitur. Si vero Varonianam interpretationem vocis serva secutus, nostra lege prohibita esse contendi, ne debitores delinque operis suas in servitium praestarent, minime jus mutuum fuisse, sed tantum inhibita et coarctata praestorum portiones dicendum essent. Eadem parte portiones originem suam et vim ipsi addicendi juri debebant, quae subleto, non habebant credentes, quo coarctata ad praestandas operas cogentur, ideoque et illis cum af-

1) Schrader, *Civil. Rep.* V. n. p. 186.

factu prohiberetur, priusquam addictio tolleretur propterea  
esset necesse.

Magis autem id sequentibus Livii verbis demonstra-  
tur, ubi rictum ex die, ab impotentem injuriam  
vires, impensu vinculum fidei dicit. Videtur enim,  
dictorum conventorumque constantiam et veritatem, 1) in  
contractibus maximeque in mutui causa convenerunt  
Romani, quam nullam esse dixerunt, nisi esset neces-  
saria solutio rerum creditarum. 2) Hinc Appianus Clau-  
dus, quam tempore accessionis quibusdam placere vi-  
deret, ut mitterentur legati ad plebem, qui nequae  
conditionibus cum in urbem redierunt, *ἔπειτα μὲν, εἰ,  
μὴ κατὰ τὴν συνθήκην δαίνομεν, καὶ ἀναγκῆς ἔξ ἀν-  
τιθέμεν πέντα, ἰσθὶν χρῆσαν, καὶ ἕ; πέντα πέντα  
καίτοι ἀποφασίζε, ἴσθασ τε μὴ εἴσω ἀνδράσιν,  
αἰώνως ἴσθασ καὶ ἀναγκῆς χρῆσθαι.* 3) Vinculum  
vires, quo cohibebatur fides, erat addictio, que  
cohibebatur perfidia debitoris, ipseque sine promissis  
jubeatur, ut ne pro vitæ suae dignas lauret pecunias.

1) Cic. de Off. I. 7.

2) Ibid. II. 21.

3) Dion. Hal. VI. 61. Cf. VI. 64. 65. Livius VI. 15. 40.  
*Fontis dicitur esse ut ex alienis fortunas procedenti: nec de  
mutuum quod leges fidem abrogavit, cum quo  
omnis humana societas tollitur. Cic. pro A.  
Man. c. 7. manus Romae, velut dicitur impedita,  
fidem convulsit. Cicer. de bello civ. III. 11. cum  
fides tota Italia esset angustior, neque creditus  
promissis solerentur.*

subiis fure ad populum: ut quis vel, hanc rogationem reversa a Comitiibus factam esse statuit, eandem tamen a populo non ita peritiam, sed annullata in ea mutata esse existimet. Quocirca lego Poetelia id effectum esse doceri, ut jus in corpore debitoris, quod creditori concesserat decerni, committeretur in jus medietatis in eisdem bonis: id est, ut auferretur creditari jus vivendi et vendendi debitoris suam, si- que concederetur potestas prescribendi eisdem bonis: interim tamen eam carcere privato retinere possit, ut ne abscederet sua bona, et si haec non sufficerent ad debita solvenda, ipse fructetur suis operis pro pecunia nondum soluta. 1) Quae licet ingeniose sint cogitata ad legem nostram cum posteriore jure conciliandas, vereror tamen ut rite admitti possint. Etiam Liviam legis rogationem retulisse, quae non esset per- dita, non est probabile, quam mox addit: ita nam solari, eamque in posterum ne reciderent; quibus rogationem legis peritiam a populo procul dubio significari. Praeterea nullum offerri testimo- nium potest, quo demonstratur, in proscriptione ho- norum debitorem etiamque carcere privato retineri potuisse: hoc certissimum probari potest ex Cicerone, ubi Quinctium defendens, graves proscriptionis in de-

1) Dabelow, *Antiq. Jurispr.* etc. p. 83 sq.

hinc effectus describit, et de debitorum vero cursum incluse ne verbum quidem tenet. Denique Livii verba, ubi recti desilio debitores, et fidei vinculum ea lege victum esse dicit, sententias illi totum quantum adveniuntur.

Fuerunt tamen, qui Livio in adhaerendo legi Poetellae propositae fidem denegarent, eamque legem Julianam, quae cursum honorum fuit introducta, cum illa confusisse opinarentur. In quibus numerandi Schraderus et Savinius, qui cetera eam recte cursum statuant, verba tamen: *percursum creditis bonis debitoris, non corpus vinculum esset, non legi, sed historico, memoria lapsa, tribuunt.* 4) Verumtamen nulla ratio est, quare in hinc fidem ipsi denegent, in ceteris vero ei assentiant, quam ex omnibus, quae de hac lege numeravit, additionem per eam fuisse sublatam patet, ne miram foret, eam postea erroris commisit sibi non fuisse consciam, quam bellis Punicis idem cursum evolvit narraret, quod antea perperam hac lege sublatam affirmasset. 5) Cum vero difficile sit scriptoribus eandem vindicare fidem, nisi ea, quae tradit, cum aliorum testimoniis concordare demonstrent, gratissimum uno nobis fecit Cicero, quod in libro de

4) Cic. pro Quinto. c. 15.

5) Schrader, *Class. Rep.* V. c. p. 187. v. Savinius, *citata. Schulte.* p. 17.

6) Liv. XXIII. 16.

Republika ita de lege nostra locutus sit, ut Livii verbis  
 idea designari amplius nequeat. 1) Quod, apte, ubi-  
 rime exponamus.

Liquet Clavo ille locus legis nostrae nomen non ma-  
 neret, eundem tamen ab eo significari, convenientia  
 verborum, quibus et ipse et Livius utuntur, demon-  
 strat plane. 2) Versatur autem ibi philosophus in de-  
 scribenda institutione Tribunorum plebis, quae cum  
 Ephoris Spartanorum et Centurionum Graecis comparat:  
 quibus dictis, haec subiungit: «Fuerat fortasse aliqua  
 ratio majoribus nostris in illo aere alieno medendi,  
 quae neque Solonem Atheniensem non longe impe-  
 ribus ante fugerit, neque post aliquanto nostram Sa-  
 natum, cum esset propter unice libidinem omnia non  
 civium liberata, nequeque postea destitit.» Compa-  
 rat igitur philosophus legem Postelliam cum Solonis  
 lege, et meliorem, quae et Solanus Romanus et Solon  
 aeri alieno ubi iam ira cessat erant, similem falsam  
 pronuntiat. Proxima igitur disquisitio erit, quid haec

1) *Cic. de Rep.* II. 54.

2) Cicero enim cum esset propter unice libidinem  
 omnia non civium liberata, nequeque postea destitit.  
 Livius autem quod nostri dixerunt: — mutatum  
 fuit ab unice propter unice libidinem: — haec non  
 soluti, eundemque in postumum ut mutarentur  
 tar. Postumum Cicero deest haec mutarentur tribuit,  
 Livius autem Centurionum a Solonis postea fides dicit fieri ad  
 populum.

in ea praesentibus Solon: quod pœnis tradidit Plutar-  
chus: τὴν δαπέδασι κλέειν πείλασμα, γράφας τὸ  
μὲν ἐνδύχοντα τὸν χροῖον ἀειδίαν, κλέει δὲ τὸ λαί-  
λαδον ἐπὶ τοῦ εἴματος μέλιτος λακίξαι. <sup>1)</sup> Postquam  
haec mihi conveniant cum Livii verbis, ubi loquitur Pœ-  
tella casibus suis narrat, ut pecunias conditione bona  
debitoris, non corporis observatione esset. Quae enim an-  
tiquitas apud Romanos mihi observationum erat con-  
ditio, eandem ante Solonem apud Athenienses obli-  
vissimè testatur Plutarchus: χροῖον λακίξοντα ἐπὶ τοῦ  
εἴματος ἀγύριμα τοῦ λακίξοντος ἦσαν, εἰ μὲν κέ-  
τῳ βυβαλίοντα, εἰ δ' ἐπὶ τῆ [δὲ] κατακείματα, <sup>2)</sup>  
ubi apud hos ipso constructa exprimebatur fides debito-  
rum corpora status, [quod propositio ἐπὶ demonstrare  
videatur, quae si cum dativo cum constructa, condi-  
tionem arguunt], quam apud Romanos editio ex  
ipso lego XII tabularum descendit. Quidquid est,  
id omnia, Ciceronem nostram legem cum Solonis in-

1) Plut. vit. Solon. c. 18. Idem de vitando aere avaro,  
p. 505E. Cf. Poinsin, Comm. in legg. Att. p. 412. An-  
dreas, de Solonis legem aere debet. Institut. Vindob.  
ibid. p. 27 sqq. Boeckh, Staatshaushalt. der Athen.  
Vol. I. p. 152, etc. — Similiter cum Solonis instituta legem  
Boeotensium, quam aere observantem, comparat Diod. Sic.  
l. 72. et referat ad Solonis legem M. Valerius Cato apud  
Dion. Hal. V. 63.

2) Plut. vit. Solon. c. 13. Diod. Lect. vit. Solon. l. 65,  
καὶ γὰρ ἐπὶ εἴματος κλέειν, καὶ κέτῳ δ' ἀγύριον ἴσ-  
των.

stituitur comparationem, id significare voluisse, pariter quod majore cura atque quod Athenienses votum fuisse, ne corpus debitoris obnoxium foret creditis pecuniis.

Jura vero ipsa verba videamus, quibus Cicero legis nostrae aemulam ac conciliam definiit. Primum enim omnia verba civium liberatis fuisse dicta. Totum autem universae oratio dicebatur, quod per eos et librum gerebatur: sed judex Mucio Scaevola illa verba tantum ea comprehendebatur, quae per eos et librum ferent, ut obligarentur: 1) cuius sententiam Cicero non, eiusdem discipulum, secutus esse, ex variis locis comprobari potest. 2) Haec tamen loca quae liberandi verbo utitur, abstractum pro concreto positum et verba liberatis pro veri liberati dicitur videtur, eodem fere modo, quo Columella agras divitibus con-

1) Varro de R. R. VI. l. Factus v. manus. Cf. Müller in *Eden. Mus. f. Jurisp.* V. p. 198 et Heilmann, *C. deff. Gellii fragm. de verb. signif.* Lips. 1848. Excursus I. p. 42 sqq.; qui inter manus (1) et manus (2) hoc discrimen obnoxium statuit, quod illud ipsum contractum, seu veri solvibilem, quae per eos et librum dicitur, significet. — De veri tamen multiplici uter ac rursus hanc commentum veri docti. Cf. v. Schereri l. l. p. 9. qui verum quae sunt, manifestam veri qualem, continet: a quo dicitur de Sell, *de juris Rom. verbo et man.* p. 18 sqq. etque manus sine mancipio, neque manifestam sine vero regredi possit docti.

2) *Cic. Har. Resp.* c. 7. de *Orat.* I. 26. *Ep. ad Fam.* VII. Ep. 3a.

patet esse civium et expensile pro voce civibus et  
 aereis dicit. 1) Idem igitur Cicero hinc verbis ex-  
 pressit, quod Livius, quam nostrae leges vocat  
 esse dicit. Difficultas tamen hic occurrat, quod hinc  
 aequali ratione cum Solonis instituto comparat philo-  
 sophus, idcirco de *πρωτόγραφῶν*, sive vocis tabulis, hic  
 cogendum videtur, quae Atheniensis legislator civi-  
 bus esse largitus est. 2) Quod tamen quominus ad-  
 mittamus, obstat primam Livii ceterorumque hoc de  
 re silentium, tum etiam quod parum verosimile est,  
 legem, quae tollenda additione tantam publici benefi-  
 cium contulerit, insuper etiam annis civium debita  
 revocata, neque minus, quam additionis, quae legi  
 suam praebuit, opportunitas non grave esse alienam  
 fuisse, sed injuria vero a conservatore illata. Neque  
 id etiam significare voluisse Cicero videtur, quam di-  
 cit: *facta fuerit esse aliqua ratio majoribus nostris  
 in illis voce affere mandandi*: dubitet igitur an rite  
 haec lex dici possit succursione veri affere, quam po-  
 tius debitoribus opem ferret: quod esse affirmasset,  
 si eadem opportunitate annis civium debita solissent

1) Ceterum de *Re Rust.* l. c. l. § 12.

2) Cf. hoc de re H. J. Langsdorf, de *πρωτόγραφῶν* sive  
 vocis tabulis, cap. 7. Boscovich l. l. et Meier, *Act. juris  
 Attici de voce demonstrata et placitum dicit.* Bosc.  
 1819. p. 27 279.

remissa, 1) — Hinc autem alteram legis cupit subiungit Casso, quae scilicet mercator pignora debitam esse mouet. Quid Romanis sub vase mercere et merce intellexerint, supra me dicere memini; id tantum hic monuisse sufficiat, explicationem, quam ibi dedimus, plene confirmari a Casso, quae mutationem hanc comparat Solonis legi, quae vetitum erat *πρὸς τὸ ἀρσὴν τοῦ νόμου ἀρσᾶσαι*.

Neque sententiae hinc obstat Dionysii locus: καὶ ἡ δούλοσ τὸ πῶλοσ αἰ ἀποδόδοτο; *πρὸς τὸ πρὸσ τὸν Περσῶνα, ἵδωσ ἀποδόδοι τὸ ἀρχαῖον ἀποδόδοισ ἀποδόδοισ.* 2) Quae locutionibus, id unice legis sententia propositam falsam videri possit, ut qui eo tempore, quo ferretur lex, creditoribus suis addicti essent debitores, a vinculis liberarentur, integre tamen maneret in posterum addictio. Sed animadvertendum est, haec verba non in ipsa Dionysii historia, sed in ea legi, quam Constantinus Porphyrogenitus, ut videtur, ex illius opere descripsit. 3) Non igitur inde argumentum recte deduci potest, de praesenti tantum tempore legis loqui Postelliam, quam ignoramus, an non plura hinc

1) Fortasse Casso, quae legis sententia legis cum Solonis immunitate potest similitudo, quam liberata pro vasa liberari dicit.

2) Dion. Hal. Eccl. Pol. p. 238. Ed. Reiske. Cf. Saunders v. Fildes Anecdotes.

3) Cf. Aug. Majo Praefatio ad Nov. Collect. script. vet. Vol. II. p. 8.

addicti fuerint; id tamen ex hoc loco efficere licet, verba Livii, ubi nunc solent, et Cicero's, ubi nunc etiam liberata esse dicit, de debitoribus in libertatem restituta intelligenda esse, quam observationes hae lege rite *aequales* *diversasque* exprimeret dixerit Dionysius: Ideoque, quam illi simul eodem certum fuisse noverant, ut ne deinde nocerentur, id pariter de debitoribus in postquam libertate non privanda, id est de additione subita, esse explicandum.

Quae autem haecenus disputavimus, egregie confirmantur verbis Quintilianae in Reclamationibus, quae ab interpretibus non adhibita esse ad definiendum legis nostrae consilium, valde miror. Nam etiam ipsi in hoc opere haud magna sibi tribuenda fides, quam de claudii exempla tradere, non magnoque fore de veritate solliciti sit, eiusdem tamen auctoritas, ubi cum aliis fide dignis scriptoribus conveniat, haud parvi certis momenti est habenda. Negarata autem illo loco eodem fore de funerariis libidine et crudelitate narrationem, quam Livius atque memoriae prodiderunt, haec addit: «no tamen usque populi Romani vindicta processit, ut aedivibus bello finibus, ad delectam aeno responderet, nisi et poena corruptionis et obrogationis legis satisfactum esset.» \*) Lex autem, quam

\*) Quintilian. *Declam.* III. p. 75. Ed. Fern. Quae magis patet eandem hic non memorem, obprobere potest totam in-

ea opportunitate abrogatum esse dicit, alia esse nequit, nisi lex XII tabularum, quae creditoribus tantum in debitore suo concedebat potestatem, ut ab ejusdem injuria vix tutus esse posset. Quam igitur eadem occasione legem Poeteliam locum suae Livius, Quinctilianus autem legem XII tabularum abrogatum esse dicunt, debitori amplius nequit, quin nostrae legi non aliud, quam tollendi additionem, propositum fuerit.

Atque sic quidem ex omnibus, quae de lege Poetelia monstrantur cuique, evidenter patere nobis videtur, severam XII tabularum de additione debitoribus jus per eam suae abrogatum, inque eius locum rursus quoddam accessisse. Difficultates vero occasionales apud hic oriantur, quae, antequam progrediamur, solvere conabimur. Livius enim, ubi lege nostra, ne quis in vinculis teneretur, interdictam suam narrat, ab ea regule exceptos suos trahit, qui noxam meruissent, ita ut illi, donec poenam hincant, voluntate vinculis possent. Quasi igitur potest, idem ad eamdem causam multosque,

---

*qua: An ignominiosae, imperatoris, quante quondam populi Romani censurae additis, cum a domo senatoria additis locum verberibus rege praeruptis in publicam, et illi suppliciorum notas talium ne pareretur, quod vim acceptorie pati voluissent? Et ille tamen, quicumque hoc flagitium commisit in additis se posse esse et via liber, videbatur aliquantulum memet fuisse Romanorum constituta, qui vim abominabilem non tentarent, nisi adirent aliquoties manus: et tamen neque populi Romani rei.*

qui aliquam poenam, sine graviore, sine leviore, id est, quae multam, mercedem, pertinet, ac tantum ad eos esse restringendam, qui capitali poena summi ad-  
 helandi. 1) Non enim saepe pro gravioribus delictis accipitur, idemque significat, quod poena capitalis; 2) attamen non adeo solentis haec est sine vocabuli signifi-  
 ficatio, quam saepe levis poenitentia et damnatio de-  
 notat et opponatur publicis criminibus. 3) Quod si  
 reperies, ubi de poena dicitur, et multam et  
 gravioram poenam significare potest, qua significatio  
 et hic accipienda esse videtur, quam lex Foetalia uni-  
 ce in absentiorum non in malefactorum commodum lata  
 est, et privati tantum carceris, non vero publici, ra-  
 tionem habuerit. Antea enim in more fuisse, ut qui  
 multam solvere non possent, in carcerem ducer-  
 rentur, *Βίωσις τούτοις: εἰ δὲ μάλιστα τὸν Κέρμυλον  
 ἀφαιρούμεν ἡμᾶς μάλιστα εὖτε ἀγνοούσης ἐστὶ πάλ-  
 λεινός τε μάλιστα δὲ βλάττει ἀλλὰ τὸ κατὰ κράτος,  
 ἀλλὰ τὸ ἀναγκάσει εἰς τὸ διαμετέχειν ἐπὶ τοῦ διαδρ-*

1) Hoc videtur Savinone l. l. p. 16.

2) L. IV. XXIII. ubi qui *capitaliter fraudem* cum  
 quibus poenitentia iudicanti in civilis essent ..... est  
 ut in a poenitentiaque esse carceris iururam.

3) L. 17. § 17. D. de Actio. ubi: *Nonne accipere de  
 bonis privatis, id est, eis, quocumque committantur  
 ex delictis, ea quibus agitur iudicis civilibus, non pu-  
 blicis criminibus.* (Fragmentum interpretum et annotatum  
 Cl. Buchmann in *Novae Actioe des Criminalis*. VIII.  
 p. 433.) Cf. L. un. D. de V. S. L. 11. § 16. D. de Interd.

καὶ ἀρχαίων. — Τὸ μὲν εἶν ἀρχαίον εἰ πάλαι  
 ταυ τε καὶ εὐργουῆς ἀπὸ ἐπισημειώμενος, ἃ ἐπὶ  
 Πίαν γραμμάτων ἀρθίονας, ἄνευ μάλιστα πρῶτον  
 ἔδρασε. \*) Neque id etiam post eam legem in deuse-  
 tudinem abiisse, novalla probari veterum testimonio,  
 quae pecunia multatis in vincula fuisse ductos, nisi  
 vel solvere vel praedes darent, diarte significat. †)

Alia superest quaestio, utrum lex nostra tantum ad  
 creditam pecuniam, an vero ad quodlibet debitum, per-  
 tinerit. In Livii enim verbis additioem in manū  
 tantum causa videtur fuisse, manūque vero in cetē-  
 ris debitis officios; quod via credibile est, quoniam ad-  
 ditio, ut videtur, maxime propter eodem instituta  
 est, sed etiam in casibus contractibus perinde specta-  
 retur. Quam difficultatem ut solvamus, non cum Sa-

\*) Dion. Hal. Excerpta in Script. veterum nova edit.  
 fact. ad. Mox. Vol. II. p. 480.

†) Liv. XXXVIII. 60. Gell. VII. 13. Val. Max. IV.  
 1. 8. — Dirksen (Observ. ad Ant. Romul. Rom. abry.  
 p. 108) hoc loco eam exceptam esse prodigit contendit, qui  
 bono more male dispendunt, propter verba Seneca de  
 Benef. VII. 18: Quis? in tam improbitate iudicium con-  
 ferat meritis factis, ut non intelligerent iniquissimum  
 esse, sedem fore habere eam, qui pecuniam, quae a  
 creditore accipitur, libidinis aut alicui obsequium, etiam,  
 qui deinde aut Intercitio, aut aliquid eam trahere  
 aliam cum eam perditio? At vero hanc locum plus con-  
 tinuum probare, a quaestio darent; ubi cum philosophi  
 nullam accurationem receperunt, ut darent autem se-  
 dem atque praestantem. Eandem errorem notavit Zam-  
 born, Gell. des Rom. Bruch. Vol. III. p. 218. not. 11.

viam conuenientem, ualio in status adfectioni locum  
 fuisse, quam idoneis argumentis id probari nequeat:  
 sed aliis certissimis rationibus. Primum enim fieri po-  
 tuit, ut adfectio lege XII tabularum cuiilibet creditori  
 concessa, omnia paulatimque ad status contractum  
 maxime cotraceretur, quam apud Livium et Dionysium  
 in primis de adfectis et reus ob rem alienam seruo ha-  
 bentur; cuius hanc causam esse potuit, quod in ceteris  
 contractibus facilis creditori satisfieri posset, difficilis  
 vero in status, seruum immense augmentibus uariis.  
 Praeterea pecunia credita non semper se intelligitur,  
 quam numeratam, sed etiam stipulata, et expensae lu-  
 ta, et vero quolibet creditam, ut supra corruptelle  
 confirmavimus. 1) Denique obseruandum est, Livium  
 non historiam juris, sed res gestas populi Romani  
 enarrare uoluisse, ideoque, quam contentiones de  
 seruo alieno tantum in republica uim habuisse intelligen-  
 ret, quamque eodem illo loco focuentioris crudelita-  
 tem commemoraret, quae ferendae legi Porciae an-  
 am dederat, satis habuisse, ut huius legis efficaciam

1) Vide supra p. 46. Locis ubi citata esse possunt haec  
 fragmenta, ualde ualide, prorsus ualere credere stipulatio-  
 nem esse, potest. L. 2. § 3. de Rib. cred. *Per hinc* quoque  
*credimus*, quodam modo ad obligationem comparandam  
 interpono, uelut *stipulationem*. L. 4. de Scto Mar-  
 cel. Quod ualio dicitur, *stipulationem credi* non fieri,  
 non ad *serua* referendum est, sed ad *numera-*  
*tionem*.

non in privatorum negotiis et univere in jus Romanum, sed unice in historiae rei publicae Romanae adhiberet. Quamobrem legem Poetilianam non unice ad unum sed ad omnia debite pertinetur statuiam, neque magis, quam sentirem, exceptis maleficiis, post eam vinciri potuisse, ex Livio constat.